
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 11 GENNAIO 2024)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di giovedì undici del mese di gennaio, alle ore 

12.31 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo 

n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 12.00 dello stesso giorno, si è

riunita la Giunta regionale così composta:

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, 

Maselli, Palazzo, Righini e Schiboni. 

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Rinaldi.     

E’ assente: l’Assessore Regimenti.    

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 16 



Attuazione DM 26 settembre 2023 n. 165 "Regolamento recante modificazioni e integrazioni al 

regolamento recante norme concernenti l’aggiornamento della disciplina del flusso informativo sui 

dimessi dagli istituti di ricovero pubblici e privati." 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta del Presidente 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., avente ad oggetto “Disciplina del sistema

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale

regionale”;

 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., recante “Regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”;

- la Determinazione Dirigenziale del 2 ottobre 2018, n. G12275, con la quale sono state istituite le

strutture organizzative della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria e approvate

le declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici;

 la Deliberazione della Giunta regionale 25 maggio 2023 n. 234, con cui è stato conferito al Dott.

Andrea Urbani l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e integrazione

sociosanitaria, ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i.;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n.833 di istituzione del servizio sanitario nazionale; 

VISTO il Decreto del Ministro della Sanità 28 dicembre 1991 con il quale è stata istituita la Scheda 

di Dimissione Ospedaliera (SDO) quale strumento ordinario per la raccolta delle informazioni relative 

ad ogni paziente dimesso dagli istituti di ricovero pubblici e privati esistenti sul territorio nazionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 

1992, n.421”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Sanità 26 luglio 1993 n. 180, concernente la “Disciplina del 

flusso  informativo sui dimessi dagli istituti di ricovero pubblici e privati” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro della Sanità 27 ottobre 2000, n. 380, “Regolamento recante norme 

concernenti l’aggiornamento della disciplina del flusso informativo sui dimessi dagli istituti di 

ricovero pubblici e privati”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 8 luglio 2010, n. 135, “Regolamento recante integrazione 

delle informazioni relative alla scheda di dimissione ospedaliera, regolata dal decreto ministeriale 

27 ottobre 2000, n. 380”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 7 dicembre 2016 n. 261 “Regolamento recante modifiche 

ed integrazioni del decreto 27 ottobre 2000, n. 380 e successive modificazioni, concernente la scheda 

di dimissione ospedaliera”; 

Deliberazione Giunta n. 16 del 11/01/2024



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 281 del 12 giugno 2018 recante “Recepimento Decreto 

Ministero della Salute 7 dicembre 2016 n.261“Regolamento recante modifiche ed integrazioni del 

decreto 27 ottobre 2000, n. 380 e successive modificazioni, concernente la scheda di dimissione 

ospedaliera””; 

VISTO il Decreto del Ministro della salute 5 agosto 2021, recante «Criteri di appropriatezza 

dell’accesso ai ricoveri di riabilitazione ospedaliera», e, in particolare, l’articolo 2, commi 8, 9 e 10 

per quanto specificamente indicato in relazione alle scale di valutazione della disabilità e della 

complessità assistenziale da utilizzare nel caso di ricovero di tipo riabilitativo nelle tre discipline 

ospedaliere Unità Spinale (Codice 28), Recupero e Riabilitazione Funzionale (Codice 56) e 

Neuroriabilitazione (codice 75); 

VISTO il Decreto Ministero della Salute 26 settembre 2023 n. 165 con cui è stato approvato il 

"Regolamento recante modificazioni e integrazioni al regolamento recante norme concernenti 

l’aggiornamento della disciplina del flusso informativo sui dimessi dagli istituti di ricovero pubblici 

e privati." pubblicato in G.U. del 21 novembre 2023 n.272; 

CONSIDERATO, in particolare, che con il predetto decreto è stato: 

 adeguato il contenuto informativo della SDO dei ricoveri riabilitativi allo scopo di fornire

una migliore descrizione del ricovero riabilitativo e di rappresentarne il prodotto assistenziale

anche in termini di esito;

 modificato ed aggiornato il contenuto informativo della scheda di dimissione ospedaliera

nazionale, il relativo flusso e le relative regole di compilazione e codifica di cui al citato

decreto del Ministro della sanità n. 380 del 2000, per finalità di programmazione e

monitoraggio dei livelli essenziali di assistenza;

 stabilito, art. 4, comma 2, che “dal 1° gennaio 2024, il conferimento dei dati riportati al

comma 1, nelle modalità e nei contenuti del presente decreto, è ricompreso fra gli

adempimenti cui sono tenute le regioni e le province autonome ai fini dell’accesso al

finanziamento integrativo a carico dello Stato, ai sensi dell’Intesa sancita dalla Conferenza

permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano

nella seduta del 23 marzo 2005.”

RITENUTO, pertanto, in attuazione del DM 165/2023, di aggiornare il contenuto informativo della 

Scheda di Dimissione Ospedaliera dedicata alla riabilitazione ospedaliera adottata nel Lazio, il flusso 

e le relative regole di compilazione e codifica; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

DELIBERA 

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente richiamato: 

- di procedere, in attuazione del Decreto Ministeriale 26 settembre 2023 n. 165 "Regolamento

recante modificazioni e integrazioni al regolamento recante norme concernenti

l’aggiornamento della disciplina del flusso informativo sui dimessi dagli istituti di ricovero

pubblici e privati." ad aggiornare il contenuto informativo della Scheda di Dimissione

Deliberazione Giunta n. 16 del 11/01/2024



Ospedaliera dedicata alla riabilitazione ospedaliera, il relativo flusso e le relative regole di 

compilazione e codifica. 

La Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, entro la data del 1° febbraio 2024, 

provvederà ad adottare una direttiva di modifica al contenuto, alle modalità di trasmissione, ai formati 

di registrazione dei dati della scheda di dimissione Rad-Riabilitazione (Rad-R). 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 16 del 11/01/2024



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE  

 (Maria Genoveffa Boccia)          (Francesco Rocca) 

Deliberazione Giunta n. 16 del 11/01/2024


